《〈台州市养犬管理条例〉（农业处罚事项）行政处罚自由裁量基准（征求意见稿）》起草说明

为进一步规范我市农业行政执法行为，根据《关于规范行政执法裁量权基准制定和管理等工作的通知》，我局起草了《台州市养犬管理条例》（农业处罚事项）行政处罚自由裁量基准（征求意见稿）。现将有关起草事项进行说明。
一、起草《台州市养犬管理条例》（农业处罚事项）行政处罚自由裁量基准的必要性
《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）明确规定，要普遍建设行政裁量权基准制度，实现行政裁量标准制度化、行为规范化、管理科学化，确保行政机关在具体行政执法过程中有细化量化的执法尺度。为此，我局起草《台州市养犬管理条例》（农业处罚事项）行政处罚自由裁量基准，规范行政处罚行为。
二、《台州市养犬管理条例》（农业处罚事项）行政处罚自由裁量基准的主要内容
（一）对《台州市养犬管理条例》中归属于农业农村部门管辖的相关行政处罚规定了裁量标准；
（二）对违法行为的法律规定、处罚依据、处罚档次和裁量幅度等予以明确；
（三）按照《关于在台州市推行“首违不罚+公益减罚+轻微速罚”柔性执法制度的指导意见》相关要求，在《台州市养犬管理条例》（农业处罚事项）加入“首违不罚”内容和情形。